
Pagina 1 di 4   Provv. Dir.2018/DD/06301 

 

 
 

 

PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE 

 

 

 Numero: 2018/DD/06301 

 Del: 21/09/2018 

 Esecutivo da: 21/09/2018 

 Proponente: Direzione Segreteria generale affari istituzionali,Posizione 

Organizzativa (P.O.) Economato 

 

 

 

OGGETTO:  

Affidamento fornitura, tramite procedura negoziata su SIGEME, di tende oscuranti per uffici 

comunali alla Tappezzeria Bertelli di Paolo Bertelli - CIG.Z3E24AAA49 

 

 

 

 
 

 

           LA RESPONSABILE P.O. 

 

PREMESSO CHE: 

 il bilancio finanziario 2018/2020 è stato approvato con deliberazione 2017/C/79 del 28/12/2017 avente 

per oggetto “Documenti di programmazione 2018-2020: approvazione note di aggiornamento al DUP – 

bilancio finanziario – nota integrativa e piano triennale investimenti; 

 con deliberazione 2018/G/140 del 18/04/2018, esecutiva, è stato approvato il Piano Esecutivo di 

Gestione (P.E.G.) 2018/2020 e che con il medesimo atto i responsabili dei servizi e degli uffici sono stati 

autorizzati ad adottare gli atti di gestione finanziaria relativi alle spese connesse alla realizzazione del 

programma; 

 con determinazione dirigenziale n. 9815 del 29/12/2017, esecutiva, il Direttore della Direzione 

Segreteria generale e affari istituzionali ha attribuito alla sottoscritta l’incarico di Responsabile della 

Posizione Organizzativa Economato, individuando e affidando le relative responsabilità, funzioni e 

competenze; 

 

CONSIDERATO CHE si è reso necessario, per sostituzione causa deterioramento, provvedere all’acquisto di 

tende per 3 uffici comunali (due di tipo oscuranti e una veneziana), come da richieste grow n.42230-42528-

42609/2018, conservate agli atti; 

 



Pagina 2 di 4   Provv. Dir.2018/DD/06301 

 

RICORDATO CHE:  

 presso il Comune di Firenze è operativo un Mercato Elettronico per effettuare acquisti di beni e 

servizi al di sotto della soglia di rilievo comunitario, istituito ai sensi dell’art. 328 del DPR n. 

207/2010 e oggi legittimato anche da quanto disposto dall’art. 36 comma 6 del Codice dei Contratti 

(D.Lgs. n. 50/2016 così come modificato dal D.Lgs. n. 56/2017); 

 tale Mercato Elettronico presenta le seguenti caratteristiche: 

 il nuovo disciplinare del Mercato Elettronico è stato approvato con DD n.2154 del 28/03/2017 e 

l’estratto del bando di abilitazione del Mercato Elettronico del Comune di Firenze (SIGEME) è 

stato pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale “V serie Speciale” n. 130 del 10/11/2017; 

 bando, disciplinare e altri atti di regolamentazione del SIGEME sono costantemente pubblicati 

sulla rete civica del Comune di Firenze; 

 il SIGEME è sempre aperto all’iscrizione e successiva abilitazione di nuovi operatori economici 

in possesso dei requisiti previsti dal disciplinare; 

 al fine di procedere all’approvvigionamento del sopra materiale richiesto, si è reso necessario 

avviare un processo d’acquisto sul SIGEM dal quale, in merito alle Linee Guide ANAC n. 4, 

approvate dal Consiglio dell’Autorità con Delibera n. 206 del 1 marzo 2018 e in base a quanto 

previsto al punto 3.6 delle medesime Linee Guida, non sono state effettuate restrizioni alla 

partecipazione degli operatori economici alla procedura concorrenziale suddetta; la RDO, infatti, è 

stata inviata indifferentemente a tutti gli abilitati su SIGEME all’art. gen. 00026633– Mesticheria 

Ferramenta Vignolini Carlo, Cappellini Luca, Berni Shop, Royaltende, Tappezzeria 

Fiorentina,  Firenze Tenda, Consorzio tappezzieri Prato, Ditte Tappezzeria Bertelli, 

Tecnosolar film; 

 è stata avviata, pertanto,  una procedura negoziata tramite il Mercato Elettronico SiGeMe del 

Comune di Firenze, ai sensi dell’art. 36 comma 2  lettera b) del D.lgs. 50/2016 (con il criterio del 

minor prezzo ex art. 95 comma 4 lett. b) del medesimo D.lgs.) mediante processo d’acquisto ID 

SI.GE.ME 6736, con invito a presentare offerta alle Ditte sopra specificate; 

 

PRESO ATTO CHE per la procedura suddetta solo la Ditta Tappezzeria Bertelli ha risposto entro i termini 

fissati, presentando offerta valida e documentazione richiesta, mentre le altre ditte non hanno presentato 

offerta; 

 

LETTA l’offerta della ditta Tappezzeria Bertelli dalla quale risulta (come da sopralluoghi effettuati nelle varie 

sedi) che, per la sotto specificata fornitura, il prezzo offerto, compreso montaggio e smaltimento del materiale 

preesistente, è pari ad €. 2.078,00 oltre IVA 22%: 

 € 1.330,00 per Mq.10,35 ( € 128,50/mq) tende oscuranti ignifughe da interno a pacchetto per il 

Servizio Sociale Professionale-P.O. Promozione Diritti e Tutela dei Minori; 

 € 625,00 per Mq.14,64 (€ 42,69/mq) tende oscuranti ignifughe da interno scorrevoli per il Servizio 

Amministrativo Opere e Lavori Pubblici; 

 € 123,00 per Mq. 2,00 (€ 61,50/mq) tende veneziane per il Servizio Supporto Giuridico 

Amministrativo della Direzione Corpo Polizia Municipale  

 

VALUTATA congrua ed equa l’offerta della sopracitata ditta Tappezzeria Bertelli, allegata al presente atto di 

cui forma parte integrante, in relazione al processo di acquisto effettuato e agli attuali prezzi di mercato; 

 

RITENUTO pertanto di affidare la fornitura di tende oscuranti di tessuto ignifugo Cl.1, conforme ai criteri 

ambientali minimi previsti per i prodotti tessili (come da “Dichiarazione di conformità” presentata dalla stessa 

ditta e conservata agli atti) alla Tappezzeria Bertelli, che offre un prodotto conforme a quanto richiesto; 

 

DATO ATTO che la ditta affidataria è stata sottoposta alle verifiche di cui all’art. 80 del D. Lgs. N. 50/2016 

e delle Linee Guida ANAC; 



Pagina 3 di 4   Provv. Dir.2018/DD/06301 

 

 

PRESO ATTO dell’esclusione del presente provvedimento dalle indicazioni di cui all’art. 26, comma 3, della 

Legge 23.12.1999 n. 488 e ss.mm.ii., non avendo CONSIP S.p.A. convenzioni attive per beni comparabili con 

quelli in oggetto; 

 

RICORDATO CHE: 

 per il procedimento in questione il RUP è la D.ssa. Benedetta Brandi – Responsabile P.O. Economato, la 

quale ha ritenuto congrua ed equa l’offerta presentata dalla Ditta Tappezzeria Bertelli di Paolo Bertelli 

per la fornitura di cui trattasi; 

 è stata acquisita la dichiarazione del Rup attestante l’assenza di conflitti di interesse per l’affidamento in 

questione, conservata in atti; 

 per quanto attiene la forma contrattuale, questo ufficio si avvale della previsione normativa di cui 

all’art.4, comma 2, lettera b) del Regolamento comunale vigente sull’attività contrattuale inviando alla 

ditta aggiudicataria ordine di fornitura in forma digitale come previsto dall’art.32 comma 14 del D.Lgs. 

N.50/2016;  

 l’art.24  comma 2 del  vigente Regolamento Generale per l’attività contrattuale che consente 

l’aggiudicazione definitiva da parte del Rup o del Dirigente Responsabile;  

 la copia informatica dell’offerta economica presentata dalla Tappezzeria Bertelli di Paolo Bertelli, 

allegata al presente provvedimento quale parte integrante, è conforme all’originale inserito nella 

piattaforma Sigeme ID 6599; 

 per la citata fornitura è stato acquisito dal portale ANAC lo smart CIG Z3E24AAA49 

 

VISTI: 

 l'art.183 del T.U.E.L. (D.Lgs. n. 267 del  18/8/2000; 

 lo Statuto del Comune di Firenze; 

 il vigente  Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi; 

 il D.Lgs. 50/2016; 

 

D E T E R M I N A 

 

1. Di affidare, per i motivi espressi in narrativa, alla ditta TAPPEZZERIA BERTELLI di PAOLO 

BERTELLI con sede in via degli Artisti,43r -50132 Firenze - P.I. 03855470484- 

C.F.BRTPLA66D05D612L (cod.beneficiario 882) – CIG: ZAE23D8617 – la fornitura di tende 

oscuranti per il Servizio Sociale Professionale (P.O. Promozione Diritti e Tutela dei Minori) e il 

Servizio Amministrativo Opere e Lavori Pubblici ( in tessuto ignifugo CL.1 conforme ai criteri 

ambientali minimi previsti per i prodotti tessili) e di veneziane per il Servizio Supporto Giuridico 

Amministrativo della Direzione Corpo Polizia Municipale , al costo complessivo  di € 2.078,00 oltre 

IVA 22%, come dettagliatamente indicato nell’offerta economica della stessa ditta Bertelli, allegata al 

presente atto quale parte  integrante; 

 

2. Di impegnare ed imputare la spesa complessiva di € 2.535,16 (IVA compresa) sul Cap. 43662 del 

corrente bilancio di esercizio, che presenta la necessaria disponibilità. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Pagina 4 di 4   Provv. Dir.2018/DD/06301 

 

 

 

ALLEGATI INTEGRANTI 

 

- OFFERTA ECONOMICA 

 

 

Firenze, lì 21/09/2018 Sottoscritta digitalmente da 

 Il Responsabile 

 Benedetta Brandi 

 

N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub

Accertamento 

Importo 

      
1) 43662 0 18/006559 00 2535,16 

      

 

 

 

Visto di regolarità contabile  

 Sottoscritta digitalmente da 

Firenze, lì 21/09/2018 Responsabile Ragioneria 

 Alessandro Innocenti 

  

 

 

  

  

  

  

 

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 

del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 

negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005. 

 

 
 

 
 


